উম্মুল মুনযিরের বাড়ীতেই রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) রায়হানার সাথে বাসর যাপন করেন।<sup>১২২</sup> আয-যুহরী বলেন, كانت امه رسول الله فأعتقها وتزوجها، তিনি রাসূলের দাসী ছিলেন। অতঃপর রাসূল তাকে আযাদ করে বিবাহ করেন।<sup>১২৩</sup>

১১৬. আত-তাবাক্বাত ৮/১০৩।

১১৭. সাইয়েদ মুহাম্মাদ আব্দুল্লাহ জরদানী, ফাতহুল আল্লাম বিশারহি মুবশিদিল আনাম, ১ম খণ্ড (কায়রো: দারুস সালাম, ৪র্থ প্রকাশ, ১৯৯০/১৪১০ হিঃ), পৃঃ ২৩৯; আত-তাবাক্বাতুল কুবরা, ৮/১০৩।

১১৮. আল-ইছাবাহ, ৮/৮৮ পৃঃ।

১১৯. আত-তাবাক্বাত ৮/১০৩।

১২০. ছফিউর রহমান মুবারকপুরী, আর-রহীকুল মাখতুম (কুয়েত: আল-ইরফান, ২য় প্রকাশ, ১৯৯৬/১৪১৬ হিঃ), পৃঃ ৩১৭।

১২১. আল-বিদায়াহ ওয়ান নিহায়াহ ৫/৩২৭।

১২২. আল-ইছাবাহ, ৮/৮৮; আত-তাবাক্বাত ৮/১০৪; আল-বিদায়াহ ওয়ান নিহায়াহ ৪/১৪৫।

১২৩. আল-বিদায়াহ ৫/৩২৭।

### চেহারা ও স্বভাব-চরিত্র :

রায়হানা অতি সুন্দরী মহিলা ছিলেন।